
u pthMM y*fr<fiN> 
fcfd ■ M r a  «b 
Mi *•*» bátalo- M m
•  al Coarta! fas 
ftutaea la ador*-

fe
tal

a • «  
Qoaaral

da. ato ta la  4 da

LA CACETA
DIARIO OHCIAL DE U  REPUBLICA DE HONDURAS

Dttpata m tafdta! 
•1 prioM* nrfédk» 
°feW  «M  Ootaaamo.

' »  da

«tari LA

DECANO DE LA PRENSA HONDURENA

Director y Administrador: Abogado MIGUEL i  OCHOA 0.

ARO XCVin ji TEGUC1GALPA, D. C., HONDURAS, MIERCOLES 23 DE M AYO DE 1973 f| NUM. 20.985

DECRETO NUMERO 36
EL JEFE DE ESTADO, EN  CONSEJO DE MINISTROS,

CONSIDERANDO: La urgente necesidad de incrementar el número 
de Maestros de Educación Primaria, en 300 plazas nuevas debido al cre
cimiento normal de la matrícula y  a la apertura de escuelas nuevas en 
1973.

CONSIDERANDO: Que para llevar a cabo el desarrollo del Pro* 
grama de Servicio Materno Infantiles de Penetración Rural, es necesario 
crear plazas para Enfermeras Auxiliares II, lo mismo ampliar las Asig
naciones Presupuestarias: Transporte de Cosas y  la Transferencia del 
Hospital de Manuel de Jesús Subirana de la ciudad de Yoro.

CONSIDERANDO: Que además de lo anotado anteriormente es ne
cesario ampliar y  cifear otras asignaciones presupuestarias.

POR TANTO: en uso de las facultades de que está investido,
DECRETA:

Artículo l 9—Ampliar las Asignaciones siguientes del Presupuesto 
General de Ingresos y  Egresos vigente:

TITULO  0 5 -1
ECONOMIA

Programa 1-05

FOMENTO IND USTRIAL

UNIDAD EJECUTORA: Dirección General de Industrias 

1 SERVICIOS PERSONALES

111 1 01730 Sueldos y Salarios Permanentes . L  7.040.00

DESGLOSE DE SUELDOS Y  SALAM O S PERMANENTES
Actividad 08

Registro de Patentes y  Marcas de Fábrica

8
Renglón Descripción Mensual Meses

0009 Registrador de Propiedad Industrial .. 880.00 7.040.00

TITULO  4-06-1

HACIENDA Y  CREDITO PUBLICO 

Programa 1*01

ADMINISTRACION CENTRAL

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del Secretario

*  ASIGNACIONES GLOBALES

00 13 02040 Asignación Global para el Plan de Clasifi
cación de Puestos y  Sueldos y  Salarios de 
la Ley de Servicio C iv il.... .......................  L  3¿8&00

Pasa a la página N9 11

C O N T E N I D O

Decreto Np 36 
Abril de 1973

Gobernación' y Justiou 
Acuerdos N9 111 al 114 

Diciembre de 1972

A V I S O S

Gobemadíín y Justicia
Acuerdo N* 111-A

Tegucigralpa, D. C., 9 de diciembre de 
1£72-

E1 Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edicto* para 
contraer matrimonio civil, a Mareo Tult* 
Pérez y  Ninoeka Amaya, vecinos do Tola. 
Atfl infida, previo entero de (L> 10.00) dles 
lempiras, en la oficina que el Ministerio de 
Hacienda y  Crédito Público designe^—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia.

JUan Alberto Melgar O M ri

Acuerdo N* 113

Tégudgalpa, D. C., 9 de diciembre da 
1972.

E! Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos partí 
contraer matrimonio civil, a Angel Au
to nio Torres y María Luisa Mendosa, ve
cinos de Juticalpa, Olancho, previo entero 
de (L  10.00) dies lempiras, en la oficina 
que e l Ministerio de Hacienda y  Crédito 
Público designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho  
de Gobernación y  Justicia,

Juan Alberto Melgar Oarirn

Pasa a la página N9 12

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973
=5*

A V I S O S
B E H A T E S

El infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
razán, al público en general, y  para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en audiencia a celebrarse en el local 
que ocupa este Despacho, el día 
miércoles seis de junio del corriente 
año, a las diez de la mañana, se re
matará en pública subasta el siguien
te bien inmueble: Un solar ubicado 
en el barrio Belén, de la ciudad de 
Comayagüela, que se describe asi: 
Lote 14, letra “R” , que mide y  limi
ta: al Norte, 24 varas, calle de por 
medio, lote 15 de la letra “R ” ; al 
Sur, 17 varas, lote 10 letra “ R ” ; al 
Occidente, 25 varas, calle de por me
dio, lote t, letra “ R” ; en el solar des
crito existe una casa de madera cu
bierta de teja; compuesta de 3 piezas 
y cocina, más cuatro piezas, también 
de madera, con sus respectivas coci

nas, cubiertas de tejas, y  un servido 
sanitario, que consta de inodoro de 
loza, baño, pila de lavandera. Cuyo 
dominio se encuentra inscrito bajo 
el N 9 26, fo lio  161, del tomo 168, del 
Registro de la  Propiedad Inmueble, 
de este departamento. E l inmueble 
descrito se rem atará para con su pro
ducto hacer pago a la señora Carlo
ta Escobar v. de Reyes, la cantidad 
de lempiras que es en deberle la se
ñora Ama Rosa Martínez. Se advier
te aue por tratarse de primera lici
tación, no se adm itirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo, el cual asciende a la cantidad 
de Cuatro M il Lempiras.—Teguci
galpa, D. C.y 8 de mayo de 1973.

Joaquín Murillo M., 
Secretario.

( f ) Joaquín M urillo. Hay un sello sue 
dice: “ Juzgado de Letras 29 de lo 
Civil.—Tegucigalpa, Francisco Mora- 
zán.— Honduras” .

Del 11 M., a l 2 J. 73.

El infrascrito, Secretario del Ju*. 
gado de Letras Primero de lo Civí, 
del departamento de Francisco Mo> 
razan, al público en general, hace i*  
ber: que en la audiencia señalada f*. 
ra el día jueves treinta y uno de maye 
del corriente año, a las nueve de U 
mañana, y  en el lugar que ocupa es
te Juzgado, se rematará en pública 
subasta el siguiente inmueble; “Ua 
solar ubicado en el Barrio La Pla
zuela, sobre la calle que pasa frente 
a la Penitenciaria Central, en esta 
ciudad, tiene un área de mil quinien
tas diez varas cuadradas y ochenta 
y cinco centésimas de vara cuadrada, 
aproximadamente, midiendo, tam
bién aproximadamente, frente a k 
susodicha calle, treinta y ocho me
tros setenta centímetros, equivalen
tes a cuarenta y una varas noventa 
y  seis centésimas de vara; al Sur, 
cincuenta y ocho metros trece centí
metros, equivalentes a sesenta y ttü 
varas cincuenta y  una centésimas; d 
Este, veintinueve metros noventa y 
cuatro centímetros, equivalentes a 
treinta y  dos varas setenta y una 
centésima de vara; y, al Oeste, vein
tinueve metros noventa y  cuatro cen
tímetros, equivalentes a treinta y dos 
varas setenta y  una centésima de 
vara, y  Umita: al Norte, calle de 
Penitenciaría de por medio, con osan 
que fue de Carlota Cubas y  solar J 
casa del Licenciado Pascual Berpa}' 
al Sur, con el rio Chiquito; al Esto, 
porción que se le adjudicó a Frase» 
co Alcántara, hoy de Francisco Gar
cía Valladares; y, al Oeste, con d 
edificio de la Penitenciaria CentreF. 
Inscrito el dominio del inmueble re
lacionado a favor de los menores 
Marcos Salvador e Isabel Mendoza, 
bajo número 237, foUo 456, del tapa 
215, del Registro de la Propiedad In
mueble, de este departamento da 
Francisco Morazán. E l inmueble an
teriormente descrito ha sido valore- 
do de común acuerdo por las partea 
en la cantidad de Seis Mil Lempiras 
(Lps. 6.000.00), más el monto de los 
intereses no pagados y  las costas. 7 
se rematará para con su producto ha
cer pago a la señora Dora Henriqu» 
Girón, de cantidad de lempiras, irijfr 
reses y  costas del juicio ejecutivo, 
promovido por la señora Dora Heo- 
ríquez Girón, contra los menor» 
Marcos Salvador e Isabel Mendosa, 
representados por su madre, seño*r 
Ada Marina Colíndres. Se advterto- 
que por tratarse de primera tiritad» 
no se admitirán posturas que no <$* 
bran las dos terceras partes del ava
lúo, y  sin que bagan el respectivo de
pósito.— Tegucigalpa, D. C., 7 de ma
yo de 1973.

René Alfonso Bwifcfr
Secretario.

( f ) René Alfonso Bendaña. Hay aa 
sello que dice: “Juzgado de Letras 1* 
de lo Civil.— Tegucigalpa, Fraadffe 
Morazán.— Honduras".

Del 8 al 30 M. 73.

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
Tegucigalpa, p. C* Honduras, G. A .

9 DE NOVIEMBRE DE 1979

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 
EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES
Compra Veñt*

GIBO 9
Oompra Vente

MONEDA METALICA 
Compra Vestí

Délitf --------
Colón SaiT. .
Ciuetzal.......
Colón c. R.
Córdobas _
Pesa Mexicano

2.00 
0.7920 
1H
0*298868
0.282857
0.153527

Onza Tróy de Oro Fino

2.02
0.80
2.D0
0.301887
0.285714
0.1609

76.00

 ̂ 2.00 
0.80
2.00
0.301887 
0.285714 
0.160128 

Onza Troy

L  2.02 L  1.98 L 3.02 
0.7920 0.80-o---- 1 & 2.00

-o ------ 0.298868 0.301887
-o —  0.282857 0.2857U
0.1614

= 31,103 gramos

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS M ONEDAS EN EL
MERCADO DE NEW YORK

DOLASE? LEVFUtAS
Libra F-rt-nrtbfia ....... ... ............. ...  % L 4.7080
Tranco Francés-----
Franco B elga......—
Franco Suizo ...... .....
Vareo Alemán____
FlnHn HnllnilAi

-------------------------------  0.1991
.................. ...... O.U22700

-------------------------------  0.2636
...... ... . ___ n 9102

0.3982
0.045400
0.527a
0.6254
0.6204
0,4220
0.00343o
0.0318
2.0300
0AQMS0

Corona Sueca.........
Lira .........................

------------------------------  0.2110
Peseta ......................
Dólar Canadiense ...

..... .......... ,,, .....1Iir.

......................................— 0.Ó159 ~

................. ............. 1.0150
------------ ------------------- 0.003830

N O T A S :

1. —Los cheques en Dólares glraCos contra cuentas corrientes en dicha moneda del
sistema bancario costarricense serán acreditados al tipo de cambio de OCR 
MS6 por Dólar.

2. —Las cotizaciones no oficiales son tomadas del informe semanal del First Na
tional City Bank de New York.

3. -—Para evitar especulaciones fronterizas, el Directorio del Banco Central de
Honduras autorizó la venta a la par de las monedas centroamericanas.

4. —Banco Central de Honduras comprará Oro y Plata producidos en el pala al
precio de New York, menos gastos que ocasione su manejo.

BANCO CENTRAL. DE HONDURAS

ABNULPO CARRASCO AMADOR, 
Jefe Depto. Cambies.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1073

EL infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
zasán, al público en general, hace 
saber: que en la audiencia señalada 
para el día viernes primero de junio 
del corriente año, a las nueve de la 
mañana, y en el local que ocupa este 
Juzgado, se rematará en pública su
basta el inmueble y la Empresa Mer- 
oa&ttl siguiente: “Lote número cua
tro, en el terreno llamado Humuya, 
partiendo de la esquina sureste del 
tote número tres, sobre la orilla occi
dental de la calle A, de quince metros 
de anchura, se tomó rumbo magnéti- 
«&” (982 32’ U ) Sur, seis grados 
treinta y dos minutos oeste, llevando 
a la izquierda la fracción de este mis
mo terreno que fue vendido al de los 
Suárez Romero, calle de por medio, 
y con ciento ocho metros veinte cen
tímetros, se llegó al principio de una 
curva circular con centro hacia la iz
quierda de radio sesenta y  dos me
tros diecisiete centímetros y  ángulo 
central de 63* 03* sesenta y tres gra
dos y tres minutos, quedando este 
último punto ya en colindancia con 
la fracción vendida a la constructora 
SAIC, y que constituye el primer des
arrollo de la Colonia Miramontes. Se 
Uegó al final de esta curva en su 
punto de tangencia, con una recta de 
rumbo (S 56* 31* E ) Sur, cincuenta 
y seis grados treinta y  un minutos 
este, y por esta última se midieron 
diecisiete metros veinticinco centíme
tros, hasta encontrar una esquina del 
lote número cinco de esta petición, 
donde termina la colindancia con la 
Colonia Miramontes. De aqui, llevan
do ahora por la izquierda con dicho 
lote número  cinco, se tomó al 
( S 33* 29’ U ) sur, treinta y  tres 
grados veintinueve minutos oeste, y 
con (59. 48m.) cincuenta y  nueve 
metros cuarenta y ocho centímetros, 
se llegó al borde de una zanja seca, 
punto del perímetro de la medida ge
neral y por el este, llevando ahora 
por la izquierda tierras que se dijo 
son de la lotificación Humuya, se mi
dió asi: Con norte, veinticinco grados 
veintinueve metros oeste, doce me
tros veintisiete centímetros; con nor
te, cincuenta y dos grados cincuenta 
y siete minutos oeste, treinta y  seis 
metros quince centímetros, con norte 
cincuenta y un grados treinta y  un 
minutos oeste, cuarenta metros ca
torce centímetros; con norte, treinta 
y nueve grados cincuenta y  siete mi
nutos oeste, dieciocho metros cuaren
ta y dos centímetros, con norte, trein

ta grados quince minutos oeste, quin
ce metros cincuenta y cinco centíme
tros, con norte, doce grados treinta y 
nueve minutos oeste, dieciséis metros 
cincuenta y dos centímetros; con 
norte, un grado treinta y  dos minu
tos oeste, ocho metros sesenta y  tres 
centímetros, terminando en este pun
to la inserta colindancia que se ha 
traído con la Colonia Humuya. De 
aqui llevando ahora a la izquierda la 
porción menor de terreno general, que 
fue adjudicado en la primera parti
cipación a los herederos de don Ur
bano Quezada, se continuó la medida 
asi: con norte, treinta grados y  trein
ta y  tres minutos oeste, cuarenta y  
siete metros cincuenta y  nueve centí
metros, con norte, cuarenta y  cuatro 
grados siete minutos oeste, cincuenta 
metros noventa y ocho centímetros; 
con norte, veintisiete grados veinti
cinco minutos oeste, cuarenta y  siete 
metros treinta y  cinco centímetros, 
después de haber cruzado una que
brada y  con norte, sesenta y  un gra
dos cinco minutos este, veintitrés me
tros cincuenta y dos centímetros, se 
llegó al final de esta colindancia, 
punto de común, también a la esqui
na suroeste del lote número tres de 
esta partición y llevándolo ahora por 
la izquierda, y  con rumo sur, ochenta 
y  tres grados treinta minutos este, 
se midieron veintisiete metros noven
ta y  un centímetros, hasta el punto 
de partida. El área de este lote es de 
doce mil seiscientos dieciséis metros 
cuadrados y treinta y ocho centíme
tros cuadrados, equivalentes a die
ciocho mil doscientos treinta y  ocho 
varas cuadradas y cincuenta y  cuatro 
centésimas de vara cuadrada. E l in
mueble antes descrito, se encuentra 
inscrito a favor de la Sociedad FA 
MOSA, FABRICA DE HELADOS, S. 
A. de C. V., con él número 214, folios 
del 456 al 459, del Tomo 235, del Re
gistro de la Propiedad Inmueble, del 
departamento de Francisco Morazán’'. 
Valor total del terreno descrito en los 
testimonios de las Escrituras Públi
cas de préstamos Lps. 200.000.00, 
edificio e instalaciones: a ) Edificio 
construido con acabados de primera, 
con un área aproximada de 1.600M2 
Lps. 125.000.00; b) Bodegas y  gara

ges auxiliares con acabados de se

gunda, con un área aproximada de 
350M2 Lps. 12.000.00; c) Cámara de 
congelación, con capacidad de 286 
toneladas Lps. 60.000.00; d ) Cámara 
de ambientación e instalaciones . . . .  
Lps. 3.000.00; e ) Instalaciones In

dustriales Eléctricas Lps. 40.000.00; 
f )  Instalaciones Semi-movibles: 1*—  
Equipo Cuarto Máquinas L  40.000.00, 
2*— Equipo de P a s t e u r i z a c i ó n  
Lps. 12.000.00,3*—Equipo de Produc
ción Lps. 20.000.00, 4*— Equipo Cuar
to Calderas Lps. 8.000.00, 5*—Ta
ller Equipo Taller Mantenimiento .. 
Lps. 3.000.00, 6*—Equipo de Oficina 
Lps. 4.000.00, 7*—Equipo de Ventas 
(no incluye carros) Lps. 2.000.00, 
8*— Equipo de Laboratorio L  500.00, 
9*— Misceláneos Lps. 500.00, Automó
viles 17 carros de reparto L  40.000.00, 
Una camioneta Lps. 2.000.00, 2 Trai- 
lers Lps. 3.000.00, dicha Empresa 
Mercantil, se encuentra inscrita bajo 
el número 41, folios 171 al 190, del 
Tomo 60, del Registro Mercantil, del 
departamento de Francisco Morazán. 
E l primer inmueble con el edificio, se 
encuentra valorado de común acuer
do por las partes, en la cantidad de 
Trescientos Mil Lempiras, y  la Em
presa Mercantil FAMOSA, FABRICA 
DE HELADOS, S. A. de C. V., ha si
do valorado por lo Peritos nombra
dos, en la cantidad de Doscientos 
Cincuenta Mil Lempiras exactos, lo 
cual hace un total de Quinientos Cin
cuenta Mil Lempiras exacto s .........
(Lps. 550.000.00), y  se rematarán, 
para con su producto hacer pago el 
Banco FINANCIERA HONDURE
NA, S. A., que es en deberle cantidad 
de Lempiras, intereses y  costas en la 
Demanda Ejecutiva, promovida por 
el Abogado Gonzalo Rafael Chaves 
B., en su carácter de Apoderado del 
Banco Financiera Hondure&a, 3. A., 
contra el señor Wladimiro W. Kes- 
tenbaum, en su carácter de Represen
tante Legal de la Empresa Mercantil 
FAMOSA, FABRICA DE HELADOS, 
S. A. de C. V. Se advierte que por 
tratarse de primera licitación, no se 
admitirán posturas que no cubran las 
dos terceras partes del avalúo, sin 
que se haga el respectivo depósito.—  
Tegucigalpa, D. C., 7 de mayo de 
1973.

René Alfonso Bendaüa, 
Secretario.

( f )  René Alfonso Bendaña. Hay un 
sello que dice: '‘Juzgado de Letras 
1* de lo CiviL—Tegucigalpa, F. M., 
Honduras".

Del 8 al 30M. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



4 LA  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973

LEY DEL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS DE LA REPUBLICA

Artículo 160.—Es obligatorio para la Proveeduría General 

de la República y  en general para todas las oficinas del Go

bierno Central hacer uso de los talleres Tipo-Utográficos: Tipo

grafía Nacional “Aristón" y Editora Nacional en la compra de 

bienes y servicios que estas dependencias puedan vender y 

prestar. En el caso que estos talleres no pueden vender o efec

tuar los trabajos solicitados, deberán extender Certificación 

indicando los inconvenientes correspondientes.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público se abstendrá 

de dar trámite a las órdenes de pago y  de compra que contra

vengan lo dispuesto en el párrafo que antecede.

E l Infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras de lo Civil, de esta 
Sección Judicial, al público en gene
ral, y para los efectos de ley perti
nentes, hace saber: que en la audien
cia señalada para el lunes veintiocho 
de mayo del presente año, a las nueve 
de la mañana, y  en el local que ocupa 
este Juzgado, se procederá a la venta 
en pública subasta del siguiente in
mueble: “ Solar situado al Noreste de 
esta ciudad, y comprendido dentro 
del terreno de Barandillas, y  que se 
identifica con el número doscientos 
sesenta y cinco, y  que tiene las si
guientes medidas y  colindancias: al 
Norte, mide diez metros, y  colinda 
con lote N* 273; al Sur, mide diez 
metros, y colinda con un pasaje; al 
Este, mide veintiún metros con cin
cuenta y dos centímetros, y  limita con 
lote N* 266; y, al Oeste, mide vein
tiún metros sesenta y  tres centíme
tros, y  limita con lote N » 264. Dicho 
inmueble se encuentra inscrito bajo 
el número 90, folios 101 y  102 del 
tomo 88-B, del Registro de la Propie
dad Inmueble, de esta Sección Judi
cial, y  en dicho inmueble se han in
troducido las siguientes mejoras: una 
casa de habitación, paredes de la
drillo, techo de asbesto, piso de mo
saicos y  délo raso de madera compri
mida, constante de dos dormitorios, 
sala-comedor, cocina, un servicio sa
nitario y lavan dero. Dicho inmueble 
se rematará para pagar con su pro
ducto al Pondo de Asistencia Social 
dd Banco Centra] de Honduras, la 
cantidad de Trece Mil Veintiséis 
Lempiras con Sesenta y  Seis Centa
vos, más intereses pactados y las 
costas judiciales que el señor Manuel 
Antonio García Viera adeuda a dicho 
Fondo, según demanda ejecutiva que 
éste por medio de su Abogado Con
rado Vázquez, ha promovido a aquel. 
Se advierte que por ser primera lici
tación, no se admitirán posturas que 
no cubran por lo menos las dos ter

ceras partes del avalúo.— San Pedro 
Sula, 25 de abril de 1973.

Alejandro G. Varela, 
Secretario.

( f )  A lejandro G. Varela. Hay un 
sello que dice: “ Juzgado de Letras de 
lo Civil.— San Pedro Sula, Cortés.—  
Honduras” .

Del 3 al 25 M. 73.

E l infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Primero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general, hace sa
ber: que en la audiencia señalada el 
día viernes veinticinco de mayo del 
corriente año, a las nueve de la ma
ñana, y  en el local que ocupa este 
Juzgado, se rematará en pública su
baste el inmueble siguiente: “Un so
lar situado en la esquina este de la 
plaza pública del pueblo de Guayape, 
en el departamento de Olancho, que 
mide veinticinco varas de largo por 
diez de ancho, con linderos siguien
tes: al N orte, Iglesia Parroquial; al 
Sur, casa de Paula Reyes, calle de 
por medio; al Este, casa de don Flo
rencio Sevilla; y, al Oeste, con la pla
za pública. Existe en dicho inmueble 
iinna casa de bahareque cubierta de 
teja atesonada con madera aserrada 
de buena calidad, que mide veintidós 
varas de largo por ocho de ancho, 
con un corredor en la parte interior, 
que mide dieciocho varas de largo por 
cuatro de ancho, dividida en cuatro 
apartamentos, con cocina, construc
ción que form a un número mete, en
tabicada con madera de primera cla
se, con diez puertas y seis ventanas 
de madera de pino, repellada por 
dentro y  fuera, enladrillada, con piso 
de cemento. Esta propiedad pertene
ce a la señora Clementina Baquedano 
de Agurda, se encuentra inscrita con 
el número 349, folio 335, del tomo 12, 
del Registro de la Propiedad, del mu
nicipio de Juticalpa, en el departa
mento de Plancho, É l inmueble ante

riormente descrito ha sido valomdt 
en la cantidad de Lps. 6.000.00 (Solí 
Mil Lempiras) exactos, y se r&nsfe 
rá para con su producto hacer jago 
a la empresa Hasbun de Hondam, 
S. A., en la Demanda Ejecutiva pro- 
movida por el Abogado José H. Bar- 
gos, en su carácter de representarte 
legal de dicha empresa, contra la se
ñora Clementina B. de Agurcia, can
tidad que es en deberle a la empren 
Hasbun de Honduras, S. A. Se ad
vierte que por tratarse de primen 
licitación, no se admitirán póstame 
que no cubran las dos terceras par- 
tes del avalúo, y  sin que se haga 4 
respectivo depósito. —  Tegucigaipi, 
D. C., 25 de abril de 1973.

Rene Alfonso Besdafie, 
Secretario.

( f )  Rene Alfonso Bendaña. Hay m 
sello que dice: “ Juzgado de Letra* V 
de lo Civil.— Tegucigalpa, Franca» 
Morazán.— Honduras” .

Del 28 A. al 22 M. 73.

TITULOS SUPLETORIOS

El infrascrito, Secretario del Ju
gado de Letras 3o de lo Civil, del de
partamento de Francisco Morazán, 
para los fines legales y subsiguientes, 
al público en general, hace saber; qae 
se ha presentado a este Despacho, d 
señor Julio Ascención Zelaya Lópo, 
mayor de edad, casado, labrador, y 
de este vecindario, con residencia ea 
la aldea de E l Carpintero, soñeftao- 
do se le extienda Título Supletorio so
bre un inmueble que a continuara» 
se describe: “ Un terreno ubicado en 
el lugar denominado Jutiapa, aUet 
de Las Oricas, de esta jurisdicción, 4 
que mide ochenta manzanas de este- 
sión superficial, más o menos, acota
do con cercas de piedras v alambre 
espigado, cultivado con maíz, y frijo
les, todo con los siguientes límites: al 
Norte, con terreno de los herederos de 
Martín Valeriano; al Sur, con propie
dad de Marcos Flores; al Este, ota 
terreno de Sebastián Torre» y  déte- 
rederos de Cayetano Valladares; y, 
al Oeste, con propiedades de Escu
do Sevülón y  de Silveria Amador. Di
cho inmueble lo hubo por hereach 
testamentaria de su difunto padre le
gítimo don José Desiderio Soto Zéfe* 
ya. Información de testigos. Propon* 
a los señores: Santos Almendáre*Vi
vas, Santos Martínez Valeriano, u  
sados, y P ilar Martínez Durón, sofe
ro; todos mayores de edad, proptetft- 
rios, agricultores, y  de este védate 
rio.—Tegucigalpa, D. C., 16 de mu 
zo de 1973.

Armando Matute Falta 
Secretario.

( f )  Armando Matute Fortín. Hay •  
sello que dice: “ Juzgado de Lcftnst 
áe lo C ivil— Tegucigalpa, Frtinri— 
Morazán.— Honduras.

20 M.t 23 A. y 23 M. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALFA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973 5

La infrascrita, Secretaria del Juz
gado de Letras, del departamento de 
Iaias de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha tres 
de mano del año en curso, se presen
tó a este Juzgado de Letras, el señor 
Woodrow H. Kirkconnell, mayor de 
edad, soltero, pintor, hondureno, na
tural y vecino del municipio de Gua- 
naja, solicitando Título Supletorio 
sobre él inmueble, que a continuación 
detallo: Un solar situado en el lugar 
llamado Hog Cay, del Puerto de Gua
naja, el cual mide y colinda: al Nor
te, cincuenta y dos pies cuatro pul
gadas, con casa y solar del señor 
Verley Kirkconnell; al Sur, cincuenta 
y siete pies, con casa y solar del se
ñor Haíg Kirkconnell; al Este, cua
renta y nueve pies, con casa y solar 
del señor Buster Bush; y, al Oeste, 
sesenta y ocho pies, con Calle Muni
cipal. Que dicho terreno lo adquirió 
por herencia de su difunto padre Eu- 
doro Sixty Kirkconnell, en el año de 
mil novecientos cincuenta y seis, y 
se encuentra en posesión quieta, pa
cífica y no interrumpida del referido 
solar, por más de diez años, y  en 
virtud de carecer de título de domi
nio inscrito, por este medio solicita 
Título Supletorio. Y  para acreditar 
los extremos de su solicitud, ofrece 
el testimonio de los testigos: Dolan 
Me. Laughlin, Bruce Borden y  Víctor 
Ferrara, náutico, comerciante y mi
sionero, respectivamente, casados, 
mayores de edad y hondurenos, ve
dnos de Guanajo, propietarios de 
bienes inmuebles, ubicados en él mu
nicipio de Guanajo.—Roatán, marzo 
9 de 1973.

Ana B. Chávez,
Sria. por Ley.

(f ) Ana B. Chávez. Hay un sello que 
dice: “Juzgado de Letras.—Reatan, 
Idas de La Bahía, Honduras” .

20 M„ 23 A. y  23 M. 73.

La infrascrita, Secretaria del Juz
gado de Letras, del departamento de 
Idas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha tres 
de marzo del año en curso, se pre
sentó a este Juzgado de Letras, la 
señora Eufemia Zelaya, mayor de 
edad, soltera, de oficios domésticos, 
hondurena y vecina de Guanaja, en 
su carácter de representante legal de 
su luja Carlota Bush Zelaya de Ben
nett, mayor de edad, casada, de ofi
cios domésticos, hondurena y  del 
mismo vecindario de Guanaja, solici
tando Título Supletorio sobre el si
guiente inmueble: Un lote de terreno, 
situado en la banda sur de la Isla de 
Guanaja, en el lugar conocido como 
“Nursery” , de 22.5 manzanas y  cer
cado con alambre de púa, y el que 
tiene las siguientes medidas y coún- 
dandas: Norte, seiscientas yardas, 
can terreno de Caleb Bush; al Sur, 
cuatrocientas yardas, con terreno de 
Caleb Bush; al Este, quinientas cin
cuenta yardas, con terreno de W. K. 
Barden y Rodman K. Borden; y, al 
Oeste, trescientos cincuenta yardas,

con terreno de Caleb Bush. Que dicho 
terreno está cultivado de algunos co
coteros, y que desde hace mas de diez 
años, su representada Carlota Bush 
Zelaya de Bennett, ha estado en po
sesión quieta, pacífica y no interrum
pida, sin existir otros poseedores 
pro indivisos, y en virtud de carecer 
de documento inscribible, en el Re
gistro de la Propiedad, por este me
dio solicita Título Supletorio del re
ferido terreno. Y  para acreditar los 
extremos de su solicitud, ofrece el 
testimonio de los testigos: Dempson 
Watler, Me. Donald Bennett y Am ox 
Bush, mayores de edad, casados, co
merciantes y marino, respectivamen
te, hondureños, propietarios de bie
nes, naturales y vecinos de Guanaja. 
—Roatán, marzo 9 de 1973.

Ana B. de Chávez, 
Sria. por Ley.

( f )  Ana B de Chávez. Hay un sello 
que dice: ‘‘Juzgado de Letras.— Roa
tán, Islas de la Bahía.—Honduras” .

20 M., 23 A. y 23 M. 73.

La infrascrito, Secretaria del Juz
gado de Letras, del departamento de 
Islas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber: que con fecha seis 
de marzo del año en curso, se pre
sentó ante este Juzgado de Letras, 
el señor Samuel Melvin Bodden, ma
yor de edad, casado, marino, hondu
reno, natural y  vecino del municipio 
de Guanaja, departamento de M as 
de la Bahía, solicitando Título Suple
torio sobre unos inmuebles de su pro
piedad y que a continuación se de
tallan : a) Un lote de terreno, situado 
en la Isla de Guanaja, el que lim ita 
y  colinda: al Norte, doscientas yar
das, con terreno de Robert F. K aizer;; 
al Sur, doscientas cincuenta yardas, 
con terrenos nacionales; al Este, 
ciento ochenta y nueve yardas, con 
Enterprises Ltd.; y, al Oeste, cua
trocientas yardas, con el Mar Caribe 
o de las Antillas; y, b) Otro lote de 
terreno, ubicado en el área llamado 
“Michael Rock” , de la banda norte 
de la Isla de Guanaja, él que mide y  
colinda: al Norte, doscientas cincuen
ta yardas, con terreno de Gladys 
Kirkconnell; al Sur, 350 yardas, 
con terreno de Oswald Dixon; al 
Este, cuatrocientas yardas, con te
rrenos nacionales; y, al Oeste, tres
cientas yardas, con terrenos naciona
les. Que dichos inmuebles los hubo 
por compra, y  se encuentra en pose
sión quieta, pacifica y no interrum
pida, por más de treinta y  cinco años, 
y  sin existir otros poseedores pro in
diviso, y careciendo de antecedente 
inscrito, por este medio solicita T í
tulo Supletorio, de los referidos in
muebles. Y  para acreditar los extre
mos de su solicitud, ofrece el testi
monio de los testigos: Charles A . 
Dixon, Oswald Dixon y  Nathaniel H. 
Wheeler, mayores de edad, casados, 
agricultores, hondurenos, naturales 
y  vednos del municipio de Guanaja,

y  propietarios de bienes inmuebles.—  
Roatán, marzo 9 de 1973.

Ana B. Chávez, 
Secretaria por ley.

(f)A n a  E, Chávez. Hay un sello que 
dice: ‘'Juzgado de Letras.— Roatán,. 
Islas de La Bahía.— Honduras” .
20 M., 23 A, y 23 M. 73.

E l infrascrito, Secretario dél Juz
gado de Letras, del departamento de 
Lempira, al público en general, hace 
saber: que el señor Domingo Ayala 
Escalante, mayor de edad, casado, 
hondureño, comerciante y Agricultor 
y vecino del municipio de Mapulaca, 
en este departamento, solicitó Titu lo 
Supletorio, de los inmuebles siguien
tes: “Un terreno conocido con el nom
bre de “Talpetate” con una capacidad 
de setenta y cinco manzanas de ex
tensión superficial, cercado por todos 
sus rumbos de alambre de púa, ci
miento, zanjo y cerco natural, todo 
cultivado de zacate artificial, propio 
para la Agricultura y Ganadería, con 
los rumbos siguientes: al Norte, con 
terreno de Isabel Alvarenga, quebra- 
da honda de por medio, al Sur, con 
terreno de Ignacio Mejía y  sucesión 
de Domingo Mejía, antes de la suce
sión de Valentín Mejía; al Oriente, 
con terreno de Victoria Gavarrete de 
Torres y otros terrenos de mi propie
dad, que antes eran de Ventura To
rres y al Occidente, con terrenos míos 
y  los ejidos dél Municipio de Mapu
laca. El terreno antes descrito está. 
valorado en la suma de Diez Mil 
Lempiras. Otro lote de terreno, cono
cido con él nombre de “El Llano de 
Gila”  y “La  Quebrada de la Hacien
da” de una capacidad de cuarenta 
manzanas de extensión superficial, 
todo él, cercado por todos sus rumbo» 
con alambre, cimiento y debidamente 
empastado, con los limites siguientes: 
al Norte, con calle real que va der 
Municipio de La Virtud; al Sur, con 
el Río L e m p a  y  propiedad de J. 
Adrián Gómez; al Este, calle real que 
va a las “Lomas de la Canoa”  y  al 
Oeste, camino real que va a la junta 
de los Ríos Mocal y  Lempa y  propie
dad de J. Adrián Gómez, la estima en 
la suma de Cinco Mil Lempiras. Otro 
lote de terreno, conocido con el nom
bre de “Rodeito” con una extensión 
superficial de veinticinco manzanas, 
cercado por todos sus rumbos con 
piña de mótate y alambre de púa, 
cultivado todo con zacate artificia l, 
con los limites particulares siguien
tes: al Norte, limita con camino real' 
que conduce a Mapulaca para La 
Virtud; al Sur, con propiedad de los 
señores: José María, Ricardo, Rober
to y  Víctor Manuel A lfaro; ai Orien
te, con propiedad de Adalberto Me
jía, calle real de por medio y  al Occi
dente, con propiedad de La señora 
Martina Rosales y de los mencionados 
señores A lfaro; que esta propiedad 
lu estima en la suma de Cinco M il 
Lempiras. Todas estas propiedades 
quedan localizadas en el Municipio de 
Mapulaca, Lempira, para acreditar la

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



propiedad de los terrenos descritos 
ofrece la información de los testigos 
Encarnación Dimas Escobar, Encar 
nación A lfaro Escobar y  José Hora 
ció Martínez, todos ellos mayores de 
edad, casados, propietarios de bienes 
raíces en el mismo lugar.— Gracias 
Lempira, 14 de febrero de 1973.

E. Hércules R 
Secretario.

( f )  E. Hércules R. Hay un sello que 
dice: "Juzgado de Letras.— Gracias, 
Depto de Lempira.— Honduras” .

20 M., 23 A. y 23 M. 73.

Lia suscrita, Secretaria del Juzga
do de Letras, del departamento de 
Ocotepeque, para los efectos lega 
les, al público en general, hace sa 
ber: que con fecha quince de los 
corrientes, se presentó a este Juzga
do de Letras, la señora Juana Oliva 
de Rosa, mayor de edad, casada, de 
oficios domésticos, hondurena, y  ve
cina de Santa Fe, en este departa
mento, solicitando Titulo Supletorio 
de los siguientes inmuebles, en mu 
nicipio de Santa Fe, cultivados de 
zacate y café, cercados de alambre 
y piedra, así: a) Terreno de 5 man
zanas, llamado El Sunso, en las ori 
lías del pueblo, lim itado: Norte, ca
rretera a Esquipulas; Sur, con José 
María Pinto; Este, calle real; y 
Oeste, río Frío; que hubo por compra 
a Ramón Polanco, Juana Mata de 
Rosa, Santos, Margarita, Teófila, Va
lentina, Lauro y Santiago Oliva, An
gela Julia y  Jesús Pineda y  Elias y 
Marcos Mata, y  una casa de adobe y  
teja, de 22 varas de largo por 8 de 
ancho, en el pueblo de Santa Fe. con 
solar de 40 varas cuadradas, dividido 
con la anterior propiedad ñor calle 
Central, limitada: Norte, Carretera 
Pavimentada; Sur, Escuela Pública 
y  Santiago Oliva; Este, casa de 
Agustín Polanco, v  Oeste, calle y 
casa de Francisco Polanco, inmueble 
trae hubo por compra a Valentín 
8 manzanas, lim itado: Sur, camino 
"Oliva; y, b) Terreno E l Moianal, de 
real; Norte, terreno de Jesús Rosa, 
■Quebrada de por medio; Este, de Jo
sé Salvador; y, Oeste, de Salvador 
Rosa Oliva; inmueble que hubo por 
-compra a Jesús, Benjamín, Roque, 
Adela, Adrián y  Teodoro Mata, de 
los que está en posesión desde hace 
más de 10 años, y  carece de antece
dentes inscrito. Para establecer la 
posesión, ofreció la información de 
los testigos: Rodolfo Rosa, Agustín 
y  Ernesto Polanco, vecinos de Santa 
Pe, y propietarios de bienes. Artículos 
2331 y 2333, del Código Civil.— Ocote- 
peque, 15 de febrero de 1973.

Ramona Figueroa de Díaz, 
Secretaria.

( f  ) Ramona Figueroa de Díaz. Hay 
un sello que dice: "Juzgado de Letras 
Departamental.— Ocotepeque, Hon
duras".

20 M., 23 A. y 23 M. 73.

La infrascrita, Secretaria del Juz
gado de Letras, del departamento de 
Islas de la Bahía, al público en ge
neral, hace saber; que con fecha seis 
de marzo del ano en curso, se pre
sentó a este Juzgado de Letras, el 
señor Policarpo Galindo, mayor de 
edad, casado, comerciante, y de este 
vecindario, solicitando Título Suple
torio sobre unos inmuebles de su le
gítima pertenencia, y  que a continua
ción se detallan: a) Un lote de terre
no situado en el lugar denominado 
Dificulty H ill, en el camino que con
duce a la aldea de West End, de esta 
jurisdicción, que mide (39) acres de 
extensión, superficial, está cultivado 
de zacate, árboles frutales, y  parte 
en guamil; lim itando: al Norte, terre
no de Charles Bennett, Hazaard I. 
Grant, posteriorm ente de Dionisio 
Galindo, cam ino público; al Sur, con 
los sucesores de Samuel Ricket; Es
te, con terrenos de Edward Buddy; y, 
al Oeste, con terreno de Alexander 
Walter, antes, y  después de Dionisio 
Galindo; b ) Lote  de terreno situado 
en las inmediaciones de la aldea de 
West End, compuesto de (22) acres 
de extensión superficial, cultivado en 
parte de zacate y  árboles frutales, 
con los lim ites siguientes: al Sur y 
Este, propiedad de Policarpo Galindo; 
al Norte y  Oeste, propiedades de 
George W ood; c ), d ) Otro lote de te
rreno situado en el mismo lugar, de 
ocho acres de extensión, cultivado de 
zacate, árboles frutales, en cuyo lote 
existe una casa de madera, con techo 
de zinc; e ) L o te  de terreno ubicado 
en la orilla del camino real que con
duce a D ificu lty  H ill, de este muni
cipio; lote compuesto de uno y medio 
acre, más o menos, cultivado de za
cate en parte, y  enguamilado en par
te, con los linderos siguientes: al 
Norte ,con camino real; Sur, terreno 
de WUliam Edén; Este, terreno de 
Benjamín Bodden; y, Oeste, con te
rreno que fue de Walbridge Byrd, 
ahora del peticionario; f )  Lote de te
rreno situado en la  aldea de West 
End, en la  banda norte de esta isla 
de Roatán, que tiene una extensión, de 
20 acres, está cultivado de zacate, li
mitando: al N orte, propiedad de he
rederos de C ari W ood; al Sur, terre
no de herederos de Zacarías Bennett; 
Este, con terreno de Emest Ebanks: 
y, Oeste, camino real; g ) Lote de te
rreno situado en el lugar llamado Di- 
ficulty H ill, en el centro de esta isla, 
con una extensión de (6 ) acres, y li
mita: al N orte, con terreno de Tilo
mas Connor; Sur, con terreno de he
rederos de John D. McLean; Este, 
terreno de herederos de William 
Johnson; y, Oeste, terreno de Juan B. 
Solís y  W illiam  Edén; h) Lote de te
rreno situado en las inmediaciones de 
la aldea de W est End, de 12 acres de 
extensión, cultivado con zacate y 
árboles frutales, con una casa de ma
dera, techo de zinc, y  con los limites 
siguientes: N orte, con propiedad de 
George W ood; Sur, con propiedad del 
peticionario; a l Este, con propiedad 
de Policarpo Galindo; y, al Oeste, con 
propiedad de George Wodd; i) Lote 
de terreno situado en la aldea de 
West End, que mide sesenta yardas

de ancho, por trescientas yardas dt 
largo; limitando: Norte, posesión di 
Christian Wood; Sur, propiedad 4 
herederos de John Randbsten; Ekte, 
propiedad de Policarpo Galindo; y, 
Oeste, el mar; que dichos inmueWei 
los hubo por compra. Y  careciendo 4 
título de dominio inscribible, por es
te acto viene a solicitar T.'tiuo Su
pletorio. Y  para acreditar los extre
mos de su solicitud, ofrece el teatimo- 
nio de los testigos: Samuel T. WesJey, 
Paul Ebanks y  George Wood; todos 
mayores de edad, casados, de este w- 
cindario, y  propietarios de bienes in
muebles, ubicados en este término 
municipal.— Roatán, 16 de man» 4 
1973.

Ana B. de Chaves, 
Secretaria.

(f ) Ana B. de Chávez. Hay un sello 
que dice: "Juzgado de Letras.—SU* 
tán, Islas de la Bahía—Hondurag".

24 M., 23 A. y  23 M. 73

REGISTROS DE MARCA

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha catóme 4 
mayo del presente año, se admft# 
la solicitud que dice: "Registro y 
depósito de una marca de fábrica- 
jefatura de Estado.— Secretaria de 
Economía.— En representación de la 
compañía MASSEY-FERGUSON LI
MITED, una corporación orgMáaaá 
y existente, conforme a las leyes dd 
Canadá, manufactureros, industria
les y  comerciantes, domiciliad» «  
200 University Avenue, en Toronto, 
Ontario, Canadá, según el poder que 
obra en esa Secretaria de BaStato, 
respetuosamente comparezco a soli
citar el registro y deoósito de la 
marca de fábrica denominada:

MF
letras, según el clisé y conforme ai 
adjunto certificado de registro .... 
N" 150.782, ¿tel 19 de mayo de 1961 
de la Oficina de Patentes y Manas 
del Canadá, marca que sin distíaóós 
de tamaño, color o diseño especial 
ampara, distingue y protege: 1- 
Tractores y  sus partes; 2.— Maqui
naria agrícola como embalado»*, 
combinaciones automotoras; útplc 
mentos para el cultivo del sudo: 
implementos para sembrar y planta 
implementos para cultivar y '«ae
char; implementos para cosechar f 
para manejar los mismos; implas®' 
tos de mantenimiento de patios yac 
das, pastos, leñeras, huertas y ecst- 
madas y  sus partes; 3.— Maquhe* 
agrícola, a saber, equipos pan 
terminar la maleza y las pestai á- 
ninas; implementos para pespiar I 
trillar y  sus partes; 4.— Eqispn! 
material caminero y de traMpSfr 
tales como cargadoras, palas, 
doneras, elevadoras, palas"-ds t**

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



toar, rastrillos, raspadoras, escardifi- 
ctdoras, remuevenieves, bulldozer» y 
sos partes, marca que se aplica o 
fija a los artículos y productos en 
las formas y modos generalmente 
acostumbrados en el comercio y  en 
la industria.—Tegucigalpa, D. C., tre
ce de abril de mil novecientos seten
ta y tres.— (f) Jorge Fidel Durón” , 
Lo que se pone en conocimiento del 
público para los efectos de ley.— Te- 
gucigalpa, D. C., 14 de mayo de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

23 H./2 y 12 J. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y  Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
baca saber: que con fecha doce de 
mayo del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro y de
pósito de una marca de fábrica.— Je
fatura de Estado. —  Secretaría de 
Economía.—En representación de la 
compañía FOLLFTJS-MIEG & CIE., 
una corporación organizada y  exis
tente, conforme a las leyes de la Re
pública Francesa, manufactureros, 
industriales y comerciantes, domici
liados en 86 Roulevard de Sébasto- 
pol, en París, Francia, según el po
der que obra en esa Secretaria de 
Estado, respetuosamente comparez
co a solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica denominada: 
«Emblema C R O I S S A N T ” , se
gún el clisé y conforme al adjunto 
certificado de registro N* 239.710, 
depósito N9 527.628, del 28 de enero 
de 1965, de la Oficina del Instituto 
Nacional de la Propiedad Industrial 
de Francia, marca que sin distinción 
de tamaño o color, ampara, distingue 
y protege hilos y filamentos de to
das clases, marca que se aplica o 
fija & los artículos y  productos mis
mos o a los envases, recipientes, ca
jas, latas, sacos, bolsas, paquetes, 
empaques, fardos, bultos y envolto
rios que los contienen, por medio de 
impresiones, grabados, etiquetas, 
marbetes, placas, relieves, estampa
dos, estarcidos y en las otras formas 
y  modos generalmente acostumbra
dos en el comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan los de
más documentos de ley.—Te^ucigal- 
pa, D. C., dos de mayo de mil nove
cientos setenta y tres.— (f) Jorge 
Fidel Durón” . Lo que se pone en co
nocimiento del público para los efec
tos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 12 
de mayo de 1973.

Adán López Pineda 
Registrador.

23 M., 2 y 12 J. 73.

El infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha catorce de 
mayo del corriente año, se admitió

la solicitud que dice: “Registro y de
pósito de una marca de fabrica.— Je
fatura de Estado.—Secretaría de 
Economía.— En representación de la 
compañía B I O F A R M A ,  Socleté 
Anonyme, una corporación organiza
da y existente conforme a las leyes 
de la República Francesa, manufac
tureros, industriales y  comerciantes, 
domiciliados en 22, rué Gamier, en 
NeuiUy-Sur-Seine, Francia, según el 
poder que obra en esa Secretaría de 
Estado, respetuosamente comparezco 
a solicitar el registro y  depósito de la 
marca de fábrica denominada:

SPREMUNAN
denominación, según el clisé y  con
forme al certificado adjunto del re
gistro N 9 788.488; Dep. N 9 95.149, 
del 19 de marzo de 1970, del Insti
tuto Nacional de la Propiedad Indus
trial de Francia, marca que sin dis
tinción de tamaño, color o diseño es
pecial, ampara, distingue y  protege 
en general toda clase de productos 
farmacéuticos, marca que se aplica o 
fija  a los artículos y productos mis
mos, o a los envases, recipientes, re
ceptáculos, frascos, botes, botellas, 
paquetes, empaques, cajas, latas, sa
cos, bolsas, fardos, bultos y  envolto
rios que los contienen, por medio de 
impresiones, g r a b a d o s ,  etiquetas, 
marbetes, placas, relieves, estampa
dos, estarcidos y en las otras formas 
y  modos generalmente acostumbra
dos en el comercio y en la industria, 
para todo lo cual se agregan los de
más documentos de ley.—Tegucigal
pa, D. C., veintitrés de abril de mil 
novecientos setenta y  tres.— (f )  Jor
ge Fidel Durón” . Lo que se pone en 
conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C.t 
14 de mayo de 1973.

Adán López Pineda
Registrador.

23 M., 2 y 12 J. 73.

E l infrascrito, Registrador de Pa
tentes y Marcas de Fábrica, depen
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha doce de 
mayo del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: “Registro y  depó
sito de una marca de fábrica.—Je
fatura de Estado.— Secretaria de 
Economía.— En representación de la 
compañía DOLLFUS-MIEG & CIE., 
Societé Anonyme, una corporación 
organizada y existente conforme a 
las leyes de la República Francesa, 
manufactureros, industriales y  co
merciantes, domiciliados en 86 Boule- 
vard de Sebastopol, París, Francia, 
según el poder que obra en esa Se
cretaría de Estado, respetuosamente 
comparezco a solicitar el registro y 
depósito de la marca de fábrica de
nominada; ‘^Letras C B’\ según el 
clisé y  conforme al adjunto certifica
do de registro N9 219.112, depósito 
N* 519.191, del 31 de enero de 1964, 
del Instituto Nacional de la Propie
dad Industrial de Francia, marca

Para Mejor Seguridad
Haga sus publicaciones en 

el Diario Oficial LA GACETA, 

y  procure mandar los origina* 

les de sus avisos con toda cla

ridad para evitar equivoca* 

dones.
LA DIRECCION.

que sin distinción de tamaño, color o 
diseño especial, ampara, distingue y  
protege hilos y filamentos de todas 
clases, marca que se aplica o fija  a 
los artículos y productos mismos o 
a los envases, recipientes, receptácu
los, cajas, latas, sacos, bolsas, pa
quetes, empaques, fardos, bultos y 
envoltorios que los contienen, por 
medio de impresiones, grabados, eti
quetas, marbetes, placas, relieves, es
tampados, estarcidos y  en las otras 
formas y modos generalmente acos
tumbrados en el comercio y  en la 
industria, para todo lo cual se agre
gan los demás documentos de ley.—  
Tegucigalpa, D. C., dos de mayo de 
mil novecientos setenta y  tres.— (f ) 
Jorge Fidel Durón” . Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
12 de mayo de 1973.

Adán López Pineda, 
Registrador.

23 M., 2 y 12 J. 73.

H E R E N C I A
El infrascrito, Secretario del Juz

gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo
ra zán, al público en general, y  para 
los efectos de ley, hace saber: que 
este Juzgado con fecha tres del pre
sente mes y  año, dictó sentencia de
clarando a los señores Manuel de Je
sús Banegas y  Adolfo Banegas, he
rederos ab mtestato de su difunto 
padre el señor Juan Banegas Aceitu
no, y les concede la posesión efectiva 
de la herencia, sin perjuicio de otros 
herederos de igual o mejor derecho. 
— Tegucigalpa, D. C., 4 de mayo de 
1973.

Armando Matute Fortín, 
Secretario.

( f )  Armando Matute Fortín. Hay un 
sello que dice: “Juzgado de Letras 3o 
de lo Civil.—Tegucigalpa, Francisco 
Morazán.—Honduras” .

23 M. 73.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



8 LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973

C E R T I F I C A C I O N

El infrascrito, Director General de Comercio, certifica 
la Resolución que dice:

“RESOLUCION N° 469b.— SECRETARIA DE ECONO
M IA.— Tegucigalpa, D. C., diez de mayo de mil novecientos 
setenta y  tres.

V ISTA : Para resolver la solicitud que con fecha trece de 
abril de mil novecientos setenta y  tres, elevó a la Secretaría 
de Economía, el Abogado WILFREDO GONZALEZ M., en su 
condición de Apoderado de DISTRIBUCIONES GENERA
LES, S. A., con domicilio en Tegucigalpa, D. C., contraída a 
pedir se le otorgue a su mandante Licencia como Distribuidor 
exclusivo con jurisdicción en todo el territorio nacional, de la 
Casa Comercial AREMANY Y  CO. LTDA., con domicilio en 
Guatemala, que tiene a su cargo real y  efectivamente la distri
bución, en forma permanente, sobre la base de comisión o 
porcentaje de los artículos siguientes: toallas sanitarias, pa
pel, cartón y  sus derivados.

RESULTA: Que el interesado acompañó Convenio de 
Representación y Distribución de fecha 10 de noviembre de 
1972, por término indefinido.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado todos 
los requisitos exigidos por la Ley y  su Reglamento, para la 
obtención de la Licencia de Distribuidor exclusivo de la Casa 
Comercial Arimany y Co. Ltda., y  que ha pagado el impuesto 
legal correspondiente.

POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, de conformi
dad con lo establecido en los Artículos 29, 39 y 5? y demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N9 50, em i
tido el 8 de octubre de 1970,

RESUELVE:

Conceder Licencia: a: DISTRIBUCIONES GENERA
LES, S. de R. L., como Distribuidor exclusivo de la Casa 
Comercial ARIM ANY Y  CO. LTDA., de los servicios o a r
tículos que se detallan en el preámbulo de esta Resolución. 
Publiques*; esta Resolución en el Diario O fira l “LA  G ACE
T A ” , por cuenta del interesado, y a la presentación del ejem
plar en que se haga la publicación, inscríbase en el Registro 
que al efecto lleva la Dirección General de Comercio, y  extién
dase al interesado el Carnet de Licencia correspondiente. 
— NOTTFTQUESE.—ABRAHAM  BENNATON RAMOS, M i
nistro de Economía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los dieciséis días del 
mes de mayo de mil novecientos setenta y  tres.

CARLOS A. SIERCKE Q.
Director General.

( f )  CARLOS A  SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.—República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

El infrascrito, Director General de Comercio, certifica 
la Resolución que dice:

“RESOLUCION N9 470b.—SECRETARIA DE ECONO
M IA.— Tegucigalpa, D. C., diez de mayo de mil novecientos 
setenta y tres.

V ISTA: Para resolver la solicitud que con fecha trece de 
abril de mil novecientos setenta y  tres, elevó a la Secretaría 
de Economía, el Abogado W ILFREDO GONZALEZ M., en su 
condición de Apoderado de DISTRIBUCIONES GENERA
LES, s. de R. L., con domicilio en Tegucigalpa, D. C., con
traída a pedir se le otorgue a su mandante Licencia como

Distribuidor exclusivo con jurisdicción en todo el territorio 
nacional de la Casa Comercial INDUSTRIA PAPELERA 
CENTROAMERICANA, S. A., con domicilio en Guatemala, 
que tiene a su cargo real y  efectivamente la distribución, en 
forma permanente, sobre la base de comisión o porcentaje de 
los artículos siguientes: productos de papel y cartón y sus 
derivados.

RESU LTA: Que el interesado acompañó Convenio de 
Representación y  Distribución, de fecha diecisiete de abril de 
mil novecientos setenta y dos, por término indefinido.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado todo» 
los requisitos exigidos por la Ley y  su Reglamento, pal» la 
obtención de la Licencia de Distribuidor exclusivo de la Casa 
Comercial Industria Papelera Centroamericana, S. A,, y que 
ha pagado el impuesto legal correspondiente.

POR TANTO : Esta Secretaría de Estado, de confop. 
midad con lo establecido en los Artículos 29, 39 y 59 y demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N° 50, emi
tido el 8 de octubre de 1970,

R E S U E L V E :

Conceder Licencia a : DISTRIBUCIONES GENERALES, 
S. de R. L., como Distribuidor exclusivo de la Casa Comercial 
IND U STRIA PAPELERA CENTROAMERICANA, S. A., de 
los servicios o artículos que se detallan en el preámbulo de 
esta Resolución. Publíquese esta Resolución en el Diario Ofi
cial “ L A  GACETA” , por cuenta del interesado, y a la pre
sentación del ejemplar en que se haga la publicación, inserí* 
base en el‘ Registro que al efecto lleva la Dirección General 
de Comercio, y  extiéndase al interesado el Carnet de Licencia 
correspondiente.—NOTIF1QÜESE. —  ABRAHAM  BENNA
TON RAMOS, Ministro de Éronomía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los quince dias del 
mes de mayo de mil novecientos setenta y  tres.

CARLOS A  SIERCKE Q.,
Director General.

( f )  CARLOS A. SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.— República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

Eli infrascrito, Director General de Comercio, certifica 
la Resolución que dice;

“ RESOLUCION N9 471b.—SECRETARIA DE ECONO
M IA.— Tegucigalpa, D. C., diez de mayo de mil novecientos 
setenta y  tres.

V IS TA : Para resolver la solicitud que con fecha trece 
de abril de mil novecientos setenta y  tres, elevó a la Secre
taria de Economía, el Abogado W ILFREDO GONZALOS 1L 
en su condición de Apoderado de DISTRIBUCIONES GENE
RALES, S. de R. L., con domicilio en Tegucigalpa, D. C, 
contraída a pedir se le otorgue a su mandante Licencia corso 
Distribuidor exclusivo, con jurisdicción en todo el territorio 
nacional de la Casa Comercial INDUSTRIAS PAPELERAS 
MERCURIO, S. A., con domicilio en Nicaragua, que tiene aso 
cargo real y  efectivamente la distribución, en forma perma
nente, sobre la base de comisión o porcentaje de los artied» 
siguientes: productos de papel y cartón y  sus derivados (an
demos para escolares), libretas de taquigrafía, libretas de 
apuntes, papel oficio, hojas para folders, bolsas de papel, so* 
bree para correspondencia, bloeks de papel liso, y rayado» 
folders, cintas de papel para máquinas sumadoras, cuadernos 
multico, papel engomado, Order book, papel Kraft.

R E SU LTA : Que el interesado ha llenado todos los re*p#* 
sitos exigidos por la Ley y su Reglamento, para la obtenaM 
de la Licencia de Distribuidor exclusivo de la Casa OonKfdtf

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973 9

IhfaAiiftB Papeleras Mercurio, S. A., y que ha pagado el im
puesto legal correspondiente.

POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, de conformi
dad con lo establecido en los Artículos 2*, 39 y  5" y demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N? 50, emi
tido tí 8 de octubre de 1970,

R E S U E L V E :

Conceder Licencia a: DISTRIBUCIONES GENERALES, 
S. deR. L., como Distribuidor exclusivo de la Casa Comercial 
INDUSTRIAS PAPELERAS MERCURIO, S. A., de los servi
cios o artículos que se detallan en el preámbulo de esta Reso
lución. Publíquese esta Resolución en el Diario Oficial “ LA  
CACETA”, por cuenta del interesado, y a la presentación del 
ejemplar en que se haga la publicación, inscríbase en el Regis
tro que al efecto lleva la Dirección General de Comercio, y 
extiéndase al interesado el Carnet de Licencia correspondien- 
te.~NOTIFIQUESE. — ABRAHAM BENNATON RAMOS,
' Ministro de Economía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los dieciséis días del 
mes de mayo de mil novecientos setenta y  tres.

CARLOS A . SIERCKE Q.,
Director General.

(f> CARLOS A. SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.— República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

E3 infrascrito, Director General de Comercio, certifica la 
Resolución que dice:

"RESOLUCION N* 461b,-—SECRETARIA DE ECONO
MIA.—Tegucigalpa, D. C., veintitrés de abril de mil novecien
tos setenta y tres.

.VISTA: Para resolver la solicitud que con fecha veinti
séis de febrero de mil novecientos setenta y tres, elevó a la 
Secretaría de Economía, el Abogado RAMON D IS  C U A 
RODRIGUEZ, en su condición de Apoderado de ELLAS 
ASFURA ASFURA (FARMACIA K A R N E L ), con domicilio 
en Tegucigalpa, D. C., contraída a pedir se le otorgue a su 
mandante Licencia como Representante Exclusivo con juris
dicción en todo el territorio nacional, de la Casa Comercial 
LABORATORIOS RECIPE, S. A. y/o REFORMA, con domi
cilio en León Nicaragua, que actúa permanentemente como 
Representante de compras o de ventas de la misma, colocando 
órdenes de compra o de venta directamente a las firmas im
portadoras o exportadoras locales sobre la base de comisión 
o porcentaje de los artículos siguientes: Gergitón, Jicaril, 
■Gastroenterol, Finasma y cualquier otro que fabriquen di
chos laboratorios.

Resulta: Que el interesado acompañó Contrato de fecha 
20 de diciembre de 1972, donde le otorgan a E LIA S  ASFURA 
ASFURA (FARMACIA KARNEL), la representación y  dis
tribución exclusiva, para todo el territorio nacional de los 
LABORATORIOS RECIPE, S. A. y/o REFORM A; la rela
ción es por término indefinido según el inciso d, numeral 1, 
del contrato.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado todos 
los requisitos exigidos por la Ley y su Reglamento, para la 
obtención de la Licencia de Representante Exclusivo, de la 
Orna Comercial. LABORATORIOS RECIPE, S. A. y/o RE
FORMA, y que ha pagado el impuesto legal correspondiente.

POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, de conformi
dad con \q establecido en ios Artículos 1’ , 2* y  3f y  demás

disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N 9 50, em l— 
tido el 8 de octubre de 1970.

R E S U E L V E :

Conceder Licencia a: ELIAS ASFURA ASFURA (FAR 
MACIA K A R N E L ), como Representante Exclusivo de la 
Casa Comercial LABORATORIOS RECIPE, S. A . y/o RE
FORMA, de los servicios o artículos que se detallan en el 
preámbulo de esta Resolución. Publíquese esta Resolución en 
el Diario Oficial “ LA  GACETA” , por cuenta del interesado, 
y a la presentación del ejemplar en que se haga la publica
ción, inscríbase en el Registro que al efecto lleva la Dirección 
General de Comercio, y  extiéndase al interesado el Carnet de 
Licencia correspondiente.— NOTTFIQUESE. —  ABRAHAM  
BENNATON RAMOS, Ministro de Economía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los diecisiete días dé! 
mes de mayo de mil novecientos setenta y tres.

CARLOS A. SIERCKE Q.,
Director General.

( f )  CARLOS A . SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y Comercio.—República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

El infrascrito, Director General de Comercio, certifica la 
Resolución que dice:

“RESOLUCION N* 466b —SECRETARIA DE ECONO
MIA.—Tegucigalpa, D. C., diez de mayo de mil novecientos 
setenta y  tres.

V ISTA: Para resolver la solicitud que con fecha dos de 
mayo de mil novecientos setenta y tres, elevó a la Secretaría 
de Economía, el Abogado RAMON DISCUA RODRIGUEZ, en 
su condición de Apoderado de DROGUERIA KARNEL, S. de 
R. L., con domicilio en Tegucigalpa, D. C.t contraída a pedir se 
le otorgue a su mandante Licencia como Distribuidor exclu
sivo con jurisdicción en todo el territorio nacional, de la Casa 
Comercial LABORATORIOS N.V. NUTRICIA, con domicilio 
en Holanda, que tiene a su cargo real y efectivamente la dis
tribución, en forma permanente, sobre la base de comisión 
o porcentaje de los artículos siguientes: Crema Nutricia.

RESULTA: Que el interesado acompañó el documento 
razonado de fecha veinte de septiembre de mil novecientos 
setenta y uno, donde le otorgan la distribución exclusiva para 
todo el territorio nacional a Farmacia y Droguería Kamel, 
por término indefinido.

CONSIDERANDO:: Que el interesado ha llenado todos 
los requisitos exigidos por la Ley y su Reglamento, para la 
obtención de la Licencia de Distribuidor exclusivo de la Casa 
Comercial Laboratorios N.V. Nutricia, y que ha pagado el 
impuesto legal correspondiente.

POR TA N TO : Esta Secretaría de Estado, de confor
midad con lo establecido en los Artículos 29 3’  y  5 ■ y  demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N 9 50, emi
tido el 8 de octubre de 1970,

R E S U E L V E :

Conceder Licencia a : DROGUERIA KARNEL, S. de R. 
L., como Distribuidor exclusivo de la Casa Comercial LABO
RATORIOS N.V, NUTRICIA, de los servicios o artículos que 
se detallan en el preámbulo de esta Resolución. Publíquese 
esta Resolución en el Diario Oficial “LA  GACETA” , por 
cuenta del interesado, y  a la presentación del ejemplar en 
que se haga la publicación, inscríbase en el Registro que al 
efecto lleva la Dirección General de Comercio, y  extiéndase 
al interesado el Carnet de Licencia correspondiente.—NOTI- 
FTQUESE — ABRAHAM  BENNATON RAMOS, Ministro d& 
Economía” .

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



10 LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGTJCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973
=s

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los doce días del mes 
de mayo de mil novecientos setenta y  tres.

CARLOS A  SIERCKE, Q., 
Director General.

( f )  CARLOS A  SIERCKE Q. Hay un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.—República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

El infrascrito, Director General de Comercio, certifica la 
Resolución que dice:

“RESOLUCION N" 462b.-^SECRETARlA DE ECONO
M IA.—Tegucigalpa, D. C., veinticuatro de abril de mil nove
cientos setenta y  tres.

V ISTA: Para resolver la solicitud que con fecha vein
tiséis de febrero de mil novecientos setenta y  tres, elevó a la 
Secretaría de Economía, el Abogado RAMON DISCUA RO
DRIGUEZ, en su condición de Apoderado de ELIAS ASFURA 
ASFURA (FARM ACIA K A R N E L ), en su condición de Apo 
ASFURA (FARM ACIA K A R N E L ), con domicilio en Tegu
cigalpa, D. C., contraída a pedir se le otorgue a su mandante 
Licencia como Distribuidor exclusivo con jurisdicción en todo 
el territorio nacional, de la Casa Comercial LABORATORIOS 
D IV IN A y/o ENRIQUE ALVARAD O  SARRIA, con domici
lio en León, Nicaragua, que tiene a su cargo real y  efectiva
mente la distribución, en forma permanente, sobre la base de 
comisión o porcentaje de los artículos siguientes: Pastillas 
Divina, Divina para niños, Super Tiamina 300, Super Tiamina 
500, Super V it 300 y cualquier otro que fabriquen dichos labo
ratorios.

RESULTA: Que el interesado acompañó Contrato de 
fecha 20 de diciembre de 1972, en la que se otorga a ELIAS 
ASFURA ASFURA (FARM ACIA  K A R N E L ), la distribu
ción y  Representación exclusiva, para todo el territorio na
cional de los LABORATORIOS D IV IN A  y/o ENRIQUE 
ALVARADO SARRIA. La duración del Contrato es por tér
mino indefinido según el inciso d, numeral 1, del Contrato.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado todos 
los requisitos exigidos por la Ley y  su Reglamento, para la 
obtención de la Licencia de Distribuidor exclusivo, de la Casa 
Comercial LABORATORIOS D IV IN A  y/o ENRIQUE A LV A 
RADO SARRIA, y que ha pagado el impuesto legal corres- 
pondiente.

POR TANTO: Esta Secretaria de Estado, de confor
midad con lo establecido en los Artículos 2', 3°, 5’ , y  demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N9 50, emi
tido el 8 de octubre de 1970,

R E S U E L V E :

Conceder Licencia a: E LIAS ASFU RA ASFURA (F A R 
M ACIA K A R N E L ), como Distribuidor exclusivo de la Casa 
Comercial LABORATORIOS D IV IN A  y/o ENRIQUE ALV A 
RADO SARRIA, de los servicios o artículos que se detallan 
en el preámbulo de esta Resolución. Publiquese esta Resolu
ción en el Diario Oficial “L A  GACETA” , por cuenta del inte
resado, y  a la presentación del ejemplar en que se haga la 
publicación, inscríbese en él Registro que al efecto lleva la 
Dirección General de Comercio, y  extiéndase al interesado el 
Carnet de Licencia correspondiente. —  NOTIFTQUESE. — 
ABRAHAM BENNATON RAMOS, M inistro de Economía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los diecisiete días dd 
mes de mayo de mil novecientos setenta y tres.

CARLOS A. SIERCKE Q. 
Director General.

( f )  CARLOS A. SIERCKE Q. He y un sello que dice: 
Dirección General de Economía y  Comercio.—República de 
Honduras.

C E R T I F I C A C I O N

El infrascrito, Director General de Comercio, certifica h 
Resolución que dice:

“RESOLUCION N* 468b.— SECRETARIA DE ECON0- 
M IA.— Tegucigalpa, D. C., diez de mayo de mil novecientos 
setenta y  tres.

V ISTA : Para resolver la solicitud que con fecha vein
titrés de febrero de mil novecientos setenta y  tres, élevó ala 
Secretaría de Economía, el Abogado JOSE H. BURGOS, en 
su condición de Apoderado de HASBUN DE HONDURAS, 
S. A., con domicilio en Tegucigalpa, D. C., contraída a pedir 
se le otorgue a su mandante Licencia como Distribuidor con 
jurisdicción en todo el territorio nacional, de la ChSa Cbfter- 
cial N.V. SIERA RADIO, con domicilio en La Haya-Holánda, 
que tiene a su cargo real y  efectivamente la distribución, en 
form a permanente, sobre la base de comisión o porcentaje 
de los artículos siguientes: aparatos, tubos y demás artículos 
de radio, televisores y  cualquier otro producto eléctrico.

RESULTA: Que el interesado acompañó carta de fecha 
siete de noviembre de de mil novecientos setenta y dos, que 
en una de sus partes literalmente dice: “Por la presente les 
confirmamos que hemos nombrado Agente para la República 
de Honduras, a su muy estimada Casa desde el primero de 
noviembre de mil novecientos sesenta y seis, en favor de 
nuestros artículos” ; la relación es por término indefinido.

CONSIDERANDO: Que el interesado ha llenado toda 
los requisitos exigidos por la Ley y  su Reglamento, para la 
obtención de la Licencia de Distribuidor de la Casa Comercial 
N.V. SIERA RADIO, y  que ha pagado el impuesto legal co
rrespondiente.

POR TANTO: Esta Secretaría de Estado, de conformi
dad con lo establecido en los Artículos 29, 39 y 5» y demás 
disposiciones aplicables del Decreto Legislativo N» 50. emi
tido el 8 de octubre de 1970,

RESUELVE:

Conceder Licencia a: HASBUN DE HONDURAS, 9. A. 
como Distribuidor de la Casa Comercial N.V. SIERA RADIO, 
de los servicios o artículos que se detallan en el preámbulo 
de esta Resolución. Publiquese esta Resolución en el Diado 
Oficial “¿ A  GACETA”, por cuenta del interesado, y a la pre
sentación del ejemplar en que se haga la publicación, inserí- 
base en el Registro que al efecto lleva la Dirección General 
de Comercio, y extiéndase al interesado el Carnet de Licencia 
correspondiente.—NOTIFIQUESE. —  ABRAHAM BENNA
TON RAMOS, Ministro de Economía” .

Extendida en Tegucigalpa, D. C., a los doce dias del mes 
de mayo de mil novecientos setenta y  tres.

CARLOS A. SIERCKE Q.
Director General.

( f ) CARLOS A. SIERCKE Q. Hay un sello que di*: 
Dirección General de Economía y Comercio.— República *  
Honduras.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



L A  GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. —TEGUCIGALPA, D. G , 23 DE MAYO DE 1073

H E R E N C I A S

Bt infrascrito, Secretario del Juz
gado Serado de Letras, del depar
tamento de Olancho, al público en 
general, hago saber: que este Juzga
do de Letras, mediante sentencia de 
fecha 9 de los corrientes, declaró a 
los señores Angel Antonio Garrido 
Hado, Margarita Dorotea Garrido 
M e  y llana Antonia Garrido Mer- 
h} vegnos del Municipio de S&lamá, 
en este departamento de Olancho, he
rederos ab intestato en los bienes,’ 
derechos y acciones que dejaron su 
extinta madre legítima Josefa Anto
nia Merlo, y por derecho de transmi
sión de ésta, de sus abuelos mater
nos Procopio Merlo y  Felicitas San
tos,, y de su tío abuelo José Isidro 
líerto, y se les concedió la posesión 
efectiva de dicha herencia, sin per- 
jak$* da heredero testamentario ni 
de otros ab intestato de igual o me
jor derecho. Representa a los peticio
narios en su solicitud el Abogado 
Benigno R. Irías h., de este domici
lia m manda a publicar en “La Ga
ceta”, para los efectos de ley.— Ju- 
tkalpa, 11 de mayo de 1973.

Rafael Olivera h., 
Secretario.

($  Rafásl Olivera h. Hay un sello 
que-diee: “Juzgado 2* de Letras.—  
Juggüpt, Olancho.—Honduras” .

2JM. 73.

Viene de la la  página
Programa 1-02

CONTABILIDAD FISCAL Y  PATRIM ONIAL

UNIDAD EJECUTORA: Contaduría General 
de la República

3 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

34 4 02190 Productos de papel, cartón e impresas ... L 20.000.00

Programa 1-04

MANEJO Y  CUSTODIA DE LOS FONDOS 
PUBLICOS

UNIDAD EJECUTORA: Tesorería General 
de la República

2 SERVICIOS NO PERSONALES

25 4 02240 Viáticos y varios gastos de v ia je ....... ....
27 4 02240 Servicios contratados para mantenimiento

y reparación ordinaria de equipos .............
28 4 02240 Servicios contratados para mantenimiento

y  reparación ordinaria de ob ras......... ...

3 M ATERIALES Y  SUMINISTROS

34 5 02250 Productos de papel, cartón e impresos ...
36 5 02250 Productos químicos y  conexos ..............-...
39 5 02250 Productos y artículos de utilización espe

cifica y productos va rio s --------------------

4 M AQUINARIA Y  EQUIPO

EJ infrascrito, Secretario del Juz
gado de Letras Seccional, del depar
tamento de Valle, al público en gene
ral, y para los efectos de ley, hace 
saber: que este Juzgado con fecha 
quince de marzo del año en curso, 
dictó sentencia declarando a: Fran
cisca Rodríguez Rovelo de Sabonge 
y Marina Rodríguez Rovelo, ambas 
mayores de edad, hondureñas, casa
da y de oficios domésticos la prime
ra. y soltera, Profesora de Instruc- 

Prüharia, la segunda, y de este 
vecindario, con actual residencia én 
San Salvador, y de tránsito por esta 
ciudad-puerto, la última: fueron de
claradas heredaras ab intestato de
k* bienes, derechos y acciones que 
a su defunción dejara su hermana le- 
gftmg Lucy Estela Rodríguez Rove
lo viuda de Montes!, concediéndose- 
tecla posesión efectiva de la misma,
mjperjuicio de otros herederos de 
igual ó mejor derecho. Las represen- 
tó él Licenciado Enrique Gómez Ro
dríguez, del domicilio de Tegucigalpa, 
IX QL, eon Carnet número 0107, del 
Colegio de Abogados de Honduras.—  
An^pla, departamento de Valle, 23 
de mam de 1973.

41 6 02260 Equipo de oficina nuevo, adicionas y  re
paraciones extraordinarias.........................

TITULO  4-08-1

RAMO DE EDUCACION PUBLICA

Programa 1-03

EDUCACION PR IM AR IA

UNIDAD EJECUTORA: Dirección General 
de Educación Primaria

Sub-Programa 01

Dirección y Administración

1 SERVICIOS PERSONALES
111 1 03000 Sueldos y Salarios Perm anentes... ..... .....

Programa 1-05

. ' FORMACION DE MAESTROS

UNIDAD EJECUTORA; Escuela-Superior 
del Profesorado

Sub-Programa 01

Víctor Theresín Lona,
Secretario.

(0 Víctor Theresfn Luna. Hay un se- 
w> que dice: “Juzgado de Letras Sec- 
oooal de Am&pala.—Honduras” .

23M.73.

Dirección y  Administración

4 4 03460 M AQUINARIA Y  EQUIPO

41 Equipo de Oficina Nuevo, Adiciones y  Re
paraciones Extraordinarias -------------------

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA



LA  GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MAYO DE 1973

Programa 2-01

PENSIONES Y  JUBILACIONES

TRANSFERENCIAS

711 3 03990 Jubilaciones otorgadas por el E s t a d o  

anteñor a la  Ley  de Jubilaciones y  Pensio

nes del Magisterio N acional............ .........

Programa 2-02

TRANSFERENCIAS CORRIENTES A  

ORGANISMOS NACIONALES 

E  INTERNACIO NALES

Viene de la la  página
Acuerdo N* 113

Tegucígalpa, D. C., 9 de diciembre de 
1972.

£1 Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos pan 
contraer matrimonio civil, a José Oscar 
Váaquez y  Julia Aminda Gámez, vecinos 

L  4.398.00 de San Pedro Sula, previo entero de ....
(ti 10.00) dies lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Pú
blico designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho- 
de Gobernación y  Justicia,

Joan Alberto Melgar Castre

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del Secretario

UNIDAD EJECUTORA: Oficina del Secretario

Sub-Programa 02

Flnanciamiento a Establecimientos del 

Gobierno Central e Instituciones 

Privadas

Acuerdo N* 114

Tegucígalpa, D. C-, 27 de diciembre da 
1972.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

TRANSFERENCIAS

74 43 04450 Instituto “Jesús Soto” , Talanga, Francisco 
M orazán........................ .................. ...........

74 44 04460 Instituto “ San Ignacio de Loyola” , San 
Ignacio, Francisco M orazán_______________

74 80 04820 Instituto “Honduras” , Roatán, Dalas de 
la Bahía ....       —

74 85 04870 Instituto “Alberto Galeano” , L e p a e r a ,  
Lempira ..................................................—

74 91 04930 Instituto “ Candelaria” , Salamá, Olancho....

74 95 04970 Instituto “Brígido Bardales” , Zacapa, San
ta B árbara......................... .........................

74 96 04980 Instituto “Tiburcio Carlas Andino” , Las 
Vegas, Santa B árbara ...............................

74 100 05020 Instituto “John F. Kennedy” , L a n g u e ,  
V a lle ........................................................ —

74 11$ 05160 Instituto “ Dr. Francisco Bertrand” , Gua- 
laco, Olancho ................. ............ ........ .......

74 117 05170 Colegio de Segunda Enseñanza “Theuma” , 
San Manuel, Cortés .......... .............. ........ .

Sub-Programa 04

Financiamiento a Servicios y  

Programas Cooperativos

7 TRANSFERENCIAS

77 1 05350 Programa de Cooperación con CABE----

400.00

4.800.00

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Gustavo A M r 
fo Montes y  Ana Desy Izaguirre L., ved
nos de La Libertad, Francisco Morada 

previo entero de (L  10.00) diez lempira», 
en la oficina que & Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

8.400.00 El Secretario de Estado en el Despache 
de Gobernación y  Justicia,

800.00
Joan Alberto Melgar Ga»4to

2.400.00
Acuerdo N* 1U-A

1.200.00
Tegucígalpa, D. C , 8 de diciembre 4» 

1972.

El Jefe de Estado,

3.600.00 ACUERDA:

1.200.00

2.000.00

Dispensar la publicación de edictps peía 
contraer matrimonio civil, a Armando Be
nitas y Dorila Arias Ochoa, vecinos de IMs» 
Atlántida, previo «te r o  de (L  10.00) gao 
lempiras, en la oficina que el MinJstwi»- 
de Hacienda y Crédito Público (ineifse 
—Comuniqúese.

2,000.00 O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en el Despache 
de Gobernación y  Justicia,

Joan Alberto Melgar Gestee

5.602.00

(Coiainuúrá) « 60 C B A lP A .D  C. H0 t*0 U RAS C A

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT- UNAH.

Derechos Reservados ENAG.

UDI-D
EGT-C

RA


	Decreto N° 36.
	Acuerdo N° 111-A.
	Acuerdo N° 112.
	Avisos.
	Certificación de Resolución N° 469-b.
	Certifiación de Resolución N° 470b.
	Certifiación de Resolución N° 471b.
	Certificación de Resolución N° 461b.
	Certificación de Resolución N° 466b.
	Certifiación de Resolución N° 462b.
	Certificación de Resolución N° 468b.
	Acuerdo N° 113.
	Acuerdo N° 114.
	Acuerdo N° 114-A.



